
重点的かつ積極的にまちづくりを進める際に、練馬区まちづくり条例の規定に
基づき定める計画であり、区が住民の皆様と協力しながら、具体的なまちづくりに
取り組む方針を示すものです。当計画により、土地・建物等に新たな権利制限が
加わるものではありません。

補助156号線沿道周辺地区では、都市計画道路補助156号線の整備を見据え、
令和元年度にまちづくり協議会が設立されました。協議会では、まちの課題や将
来像、まちづくりの方向性について検討を行い、令和３年10月に「補助156号線沿
道周辺地区まちづくり提言書」を策定し、区に提出しました。

この度、練馬区では、まちづくり提言書の内容を踏まえ、今後のまちづくりの方
針を示す「補助156号線沿道周辺地区重点地区まちづくり計画（素案）」を作成し
ました。２~３ページで概要をご紹介します。
重点地区まちづくり計画とは

　　令和５年 １月　28日（土）　15：00～　（開場　14:30)　
　　　会場：練馬区立大泉第六小学校　体育館　
    

今後は、説明会を開催するなど、住民の皆様のご意見を伺いながら、重点地区まちづくり計画の決定に　
向け手続きを進めていきます。

東京都第四建設事務所より

重点地区まちづくり計画決定に向けた今後の予定

発行：練馬区 都市整備部 西部地域まちづくり課 令和４年（2022年）12月令和４年（2022年）12月令和４年（2022年）12月令和４年（2022年）12月

156
補助補助

号線
沿道周辺地区 まちづくりニュース

重点地区まちづくり計画（素案）を作成しました！

素案説明会を開催します

これまでのまちづくりの内容は、練馬区ホームページ
                                         （下記UＲＬまたは右のＱＲコード）からご覧いただけます。

    
    https://www.city.nerima.tokyo.jp/kusei/machi/kakuchiiki/hojo156.html

＜これまでのまちづくり協議会の活動＞

・第11回～第14回協議会開催
・重点地区まちづくり計画素案の検討

・まちづくり協議会の設立
・第１回～第５回協議会開催

・第６回～第10回協議会開催
・地域へのアンケート調査の実施
・まちづくり提言書の策定

令和元年度

令和２年度
令和３年度

重点地区まちづくり計画（素案）を作成しましたので、説明会を開催いたします。ぜひご来場ください。

令和４年度

ま
ち
づ
く
り
提
言
書
の
策
定

重
点
地
区
ま
ち
づ
く
り

計
画
素
案
の
作
成

素
案
説
明
会

都
市
計
画
審
議
会
部
会

重
点
地
区
ま
ち
づ
く
り
計
画
案
の
作
成

案
説
明
会
、案
の
公
表・縦
覧

意
見
書
の
提
出（
３
週
間
）

都
市
計
画
審
議
会

重
点
地
区
ま
ち
づ
く
り

計
画
の
決
定

ま
ち
づ
く
り
ル
ー
ル

（
地
区
計
画
等
）の
検
討

令和５年
秋頃予定

まちづくり提言書

協議会の活動の様子

　※感染症対策のため事前予約制とさせていただきます。
　▶予約方法等、詳細は別紙「素案説明会　開催のお知らせ」をご覧ください。

         令和５年 １月　29日（日）　10：00～　（開場　9:30)
　　　会場：練馬区立大泉中学校　体育館

＜日時・会場＞ ※開催日により会場が異なりますので、ご注意ください。

今回のご案内

　補助第156号線（南大泉）の整備事業にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
　第四建設事務所より事業の進捗状況等についてお知らせさせていただきます。
　本事業については、昨年国土交通省から都市計画事業の認可を取得しましたが、新型コロナウイルス感
染症の拡大状況を鑑み、用地補償に関する説明会の開催を見合わせておりました。その後、説明会開催に
むけた検討を重ね、このたび10月30日（日）に練馬区立大泉第六小学校にて用地補償に関する説明会を開
催することができました。また、11月６日（日）、7日（月）には南大泉
地域集会所において、11月11日（金）、12日（土）には東大泉中央
地域集会所において個別相談会も実施いたしました。
　ご多忙の中、ご出席いただいた皆様には厚く御礼申し上げます。
　今後も、皆様のご協力をいただきながら、事業を進めてまいり
ますので、よろしくお願いいたします。

 

重点地区まちづくり
計画（素案）

道路事業に関するお問合せ
東京都第四建設事務所
（補償）用地第一課用地担当　     　03-5978-1725
（道路計画）
　　　　工事第一課木密設計担当 　03-5978-1806
（測量）工事第一課測量担当　　 　03-5978-1732
東京都豊島区南大塚二丁目36番2号

〒176-8501　練馬区豊玉北6丁目12番1号
練馬区都市整備部西部地域まちづくり課
TEL：０３ー５９８４ー４７５１（直通）　FAX：０３ー５９８４ー１２２６
E-mail：SEIBU@city.nerima.tokyo.jp　　　　　担当：佐野・安達・神谷　　　




